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Введение

Актуальность темы. Минералы надгруппы турмалина являются сложными боратосиликатами,

которые встречаются в разнообразных магматических, метаморфических и осадочных породах

различного происхождения и состава (Henry et al. 1994; Загорский и др. 1999; Загорский 2010;

Vďačný M, Bacik P 2015).

Присутствие в различных горных породах, стабильность в широком диапазоне

термодинамических условий и существенная вариабельность элементного состава, позволяет

использовать турмалины в качестве минералов-индикаторов эволюции состава вмещающих их

горных пород (Кузмин и др. 1979; Henry et al. 1985; Federico et al. 1998; van Hinsberg et al. 2011;

Kuznetsova et al. 2011; Vereshchagin et al. 2018).

Благодаря уникальному спектру кристаллофизических свойств (пиро- и

пьезоэлектрическому эффекту, наличию «диодного» эффекта теплопроводности, прозрачности и

яркой окраске турмалины находят применение во многих отраслях науки и техники, в том числе,

в качестве рабочих тел теплоэлектрических преобразователей и управляющих элементов в

схемах, «запускаемых» изменением температуры. Прозрачные, ярко окрашенные разновидности

турмалинов находят применение в ювелирном деле.

Кристаллическая структура турмалина (пр. гр. R3m) хорошо изучена (Buerger et al. 1937;

Hamburger, Buerger 1948; Белов, Белова 1949; Белов 1976; Hawthorne F.C., Henry 1999). В

соответствии с многочисленными ионными замещениями общая формула турмалина имеет вид

(Хенри): XIXY3
VIZ6

VI [T6
IVO18][B

IIIO3]3V3W (X - Na+, Ca2+, K+,  (вакансия); Y - Li+, Al3+ и др.; Z –

Al3+ и др.; T –Si4+, Al3+, B3+; B – B3+; V (O3) - OH-, O2-; W (O1) – OH-, F-, O2-).

Закономерности сложных изоморфных замещений и связанных с ними деформаций

структуры турмалина являются предметом постоянной научной дискуссии (Горская 1985;

Афонина 1990; Ertl et al. 2002; Bosi et al. 2007; Bosi 2018). В настоящее время в структурной базе

данных неорганических соединений ICSD находятся сведения о 200 определений кристаллической

структуры турмалина, что позволяет проводить такие исследования для отдельных групп

турмалинов, отличающихся по составу (Vereshchagin et al. 2014; Vereshchagin et al. 2018).

Li-содержащие турмалины (эльбаиты, фторэльбаиты, даррелгенрииты, фторлиддикоатиты,

россманиты и др.), которым посвящена настоящая работа наиболее часто встречаются в эндогенных

месторождениях. Их самые крупные месторождения связаны с субредкометалльными

миароловыми пегматитами, которые являются эпигенетическими и широко представлены во

многих регионах мира: в Забайкалье, на Урале, Памире, в США, Пакистане, Непале. К этому

типу пегматитов относятся также некоторые турмалиновые месторождения Бразилии, Южной

Африки и Центрального Мадагаскара (Загорский и др. 1999).
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В настоящее время в международном банке данных по структурам неорганических

соединений ICSD содержатся сведения по результатам 121 полных структурных определений Li-

содержащих турмалинов. Их изоморфизм и структурные деформации изучены недостаточно.

Особенности их ближнего порядка, который ранее изучали без учета стабильности

координационных атомных группировок, также требовали уточнения. К моменту начала

настоящей работы открытым оставался вопрос по природе аномальной двуосности турмалинов

(Горская, Пунин 1992; Akizuki et al. 2001).

Цель работы. Расширить представления о минералогии, кристаллохимии и аномальным

оптическим свойствам Li – содержащих турмалинов.

Основные задачи.

1. Изучить минеральный состав и изоморфизм Li-содержащих турмалинов из месторождений

России и Таджикистана (Сангиленское нагорье, Центральное Забайкалье, Восточный Памир).

2. Изучить ближний порядок Li-Al – турмалинов с различным соотношением Na+/Ca2+.

3. Изучить аномальную двуосность Li-Al – турмалинов из различных месторождений и выявить

ее структурную природу.

4. Проанализировать закономерности структурных деформаций Li-Al – турмалинов.

Объекты и методы исследования. Объекты исследования. Li-содержащие турмалины из

месторождений России и Таджикистана (Восточный Памир, Сангиленское нагорье, Центральное

Забайкалье). Образцы турмалинов были предоставлены Е.В. Баданиной, А.А. Золотаревым

(СПбГУ, СПб) и Л.Г. Кузнецовой (Институт геохимии СО РАН, Иркутск).

Методы исследования:

1. Изучение элементного состава: а) рентгеновский микроспектральный анализ. Лестерский

университет (Англия), JEOL SXA-8600S с волновыми спектрометрами; Институт геохимии СО

РАН (Иркутск), JCXA-733, JEOL Ltd с волновыми спектрометрами; Минералогический

институт Гейдельберского университета (Германия), Cameca SX-51 с волновыми

спектрометрами; Музей естественной истории (Лондон, Англия), Cameca SX-50 с волновыми

спектрометрами; Институт геологии и геохронологии докембрия РАН (СПб), ATB-55 с

рентгеновским энергодисперсионным спектрометром LINK AN 10000/85S; ООО МЕХАНОБР

ИНЖИНИРИНГ АНАЛИТ (СПб), Cameca SX-50; б) масс-спектрометрия вторичных ионов.

Минералогический институт Гейдельбергского университета (Германия), ионный

микроанализатор САМЕСА IMS 3f; в) ICP метод с использованием системы лазерной

абляции. Лондонский Музей естественной истории (Англия), плазменный масс-спектрометр

Thermo Elemental PQ3 + S, лазер New Wave UP213AI; г) пламенно эмиссионный метод. ООО

МЕХАНОБР ИНЖИНИРИНГ АНАЛИТ (СПб), спектрометр AAS – 3; Институт геохимии СО

РАН (Иркутск), спектрометр AAS – 3; д) метод потенциометрического титрования. Институт
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химии силикатов РАН (СПб); ООО МЕХАНОБР ИНЖИНИРИНГ АНАЛИТ (СПб); е)

классический метод «мокрая химия». Институт геохимии СО РАН (Иркутск).

2. Монокристальный рентгеноструктурный анализ: рентгеновская лаборатория кафедры

кристаллографии СПбГУ (СПб), монокристальные дифрактометры SYNTEX P21, Nicolett R3;

Институт Минералогии и Петрографии Боннского Университета (Германия), монокристальный

дифрактометр APEX II. Расчет структурных характеристик проводили с использованием

комплексов программ CSD (Akselrud et al. 1989), SHELXL (Sheldrick 1997).

3. Изучение ближнего порядка методом ИК-спектроскопии (порошки и монокристаллические

пластинки): Институт геологии и геохронологии докембрия РАН (СПб), двухлучевой

решеточный спектрофотометр Specord M80.

4. Определение угла 2V методом Малляра: лаборатория роста кристаллов ИЗК ЛГУ.

Расчеты стабильности координационных атомных группировок проводили по методике Ф.

Хоторна (Hawthorne 2002); искаженности полиэдров – по уравнениям Ertl et al. (2002) с

использованием данных базы ICSD.

Научная новизна. Расширены представления о минералогии, кристаллохимии и аномальным

оптическим свойствам Li-содержащих турмалинов. В редкометальной пегматитовой жиле со

скаполитом (Сангиленское нагорье, Тува) обнаружены Li-содержащие турмалины с

доминированием кальция в X-полиэдре, состав Y, Z, W и V – позиций которых не соответствует

ни одному из известных минеральных видов. Выявлено стремление OH- и F- ‒ ионов, совместно

заселяющих в структуре турмалина W(O1) позицию, к упорядоченному распределению.

Показано, что вторая координационная сфера оказывает существенное влияние на ближний

порядок в Li-Al – турмалинах вокруг W (OH-, F-) и V (OH-) – позиций, который контролируется

требованиями локального баланса валентностей и кристаллической структурой. Доказано, что

появление оптических аномалий в турмалинах с 2V > 10° связано, преимущественно, с

понижением симметрии кристалла, что обусловлено частично упорядоченным распределением

катионов Li+ и Al3+ по YO6 октаэдрам. Впервые проанализированы закономерности химических

деформаций Li-Al – турмалинов. Показано, что увеличение содержания Al3+ в Y‒позиции

приводит к сближению размеров YO6 и ZO6 ‒ октаэдров и влияет на искаженность ZO6 ‒ октаэдров

и TO4 - тетраэдров.

Практическая значимость. Результаты уточнения кристаллических структур турмалинов

(параметры элементарной ячейки, координаты атомов, межатомные расстояния) включены в

базы структурных данных (ICSD, AMCSD) и могут быть использованы для совершенствования

существующей номенклатуры минералов надгруппы турмалина, выявления связей "структура -


[…]


TiO2 0.18 0.20 0.20 0.15 0.20 0.19 0.22

Al2O3 31.60 30.70 30.71 31.06 30.63 30.93 31.33

Cr2O3 0.00 0.00 0.00 0.00 0.02 0.00 0.00

B2O3 10.34 Not def. Not def. Not def. 10.69 Not def. Not def.

FeO 0.80 0.76 0.54 0.53 0.44 0.59 0.42

MnO 0.03 0.00 0.01 0.00 0.03 0.03 0.00

MgO 10.31 10.80 10.47 11.85 11.05 10.17 10.24

ZnO 0.00 0.00 0.00 0.00 0.02 0.00 0.00

CaO 4.54 3.89 4.45 4.04 4.37 4.45 4.74

SrO 0.00 0.00 0.17 0.00 0.00 0.00 0.00

Na2O 0.78 0.67 0.65 0.76 0.64 0.64 0.48

K2O 0.09 0.00 0.01 0.00 0.02 0.02 0.00

Li2O 0.74 Not def. 0.60 0.65 0.45 Not def. Not def.

H2O 2.46 Not def. Not def. Not def. 3.92 Not def. Not def.

F 1.50 Not def. 1.90 Not def. 1.82 1.91 Not def.

Sum 100.68 87.39 100.70 87.21

O=F2 0.63 0.80 0.77 0.81

Sum 100.05 84.71 86.59 85.94 99.93 86.40 87.04

Notes: * - data averaged from n points of analysis; ** - structural studies have been

carried out for the sample; *** - laboratories: 1, University of Leicester, England; 2,

Institute of Geochemistry SB RAS, Irkutsk, Russia; 3, Mineralogical Institute,

Heidelberg University, Heidelberg, Germany; 4, Natural History Museum, London,

UK. The analysis methods and equipment used are shown in Table A2.3.

Table 11. Coefficients in the formula of yellow tourmaline for different calculation methods

(according to the data given in Table 10).

Site Component

Uniform color crystals Central parts of zoned crystals

1* 3* 1* 2* 3* 4*

ТС-297
297_20

(n=12)

Z-1

(n=10)
297_4 ТС-496

Z-2

(n=7)

ТС-496

(n=5)

31 anion 15 cations 15 cations 15 cations
31

anion

15

cations

15

cations

X
Ca 0.79 0.67 0.77 0.68 0.75 0.76 0.79

Na 0.25 0.21 0.20 0.23 0.20 0.20 0.14
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K 0.02

Sr 0.02

Sum 1.06 0.88 0.99 0.91 0.95 0.96 0.93

Y

Mg 2.49 2.54 2.51 2.59 2.63 2.34 2.28

Li 0.48 0.46 0.39 0.41 0.29 0.66 0.72

Fe2+ 0.11 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Ti 0.02 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Al 0.04 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Sum 3.14 3.00 2.90 3.00 2.92 3.00 3.00

Z

Al 6.00 5.80 5.82 5.78 5.77 5.78 5.71

Fe2+ 0.10 0.07 0.02 0.06 0.08 0.05

Ti 0.02 0.02 0.02 0.03

Mg 0.04 0.20 0.06 0.08

Sum 6.00 5.96 5.91 6.00 5.83 5.94 5.87

T

Si 6.04 6.04 6.18 5.93 5.82 6.06 6.13

Ti 0.02 0.02

Fe2+ 0.05

Sum 6.04 6.04 6.18 6.00 5.84 6.06 6.13

B 2.89 2.9 3.00 3.00 2.95 2.95 3.00

O 27 27 27 27 27 27 27

V+W OH 2.66 4.00 2.43 3.86 4.18 3.04 4.00

F 0.77 0.98 0.92 0.96

O 0.57 0.59

Sum 4.00 4.00 4.00 3.86 5.10 4.00 4.00

Note: * - 1, 2, 3, 4 - laboratories described in the Notes to Table 10.

3.2.2. Crystal structure refinement

For refining the crystal structure, yellow tourmaline was selected from the central part of the

main vein body (sample TS-297, Table 6), which, according to chemical analyzes (Tables 10, 11), was

closest to fluor-uvite CaMg3(MgAl5)(Si6O18)(BO3)3(OH)3F (Henry et al. 2011), but differed from it in a

significant lithium content (probably at the Y site) and the absence of Mg at the Z site (Rozhdestvenskaya

et al. 2007).

The obtained relative coordinates of the atoms, their isotropic thermal parameters, as well as the

occupation of the crystallographic sites are given in Table A3.2, the bond lengths and angles in the main

polyhedra of the structure are given in Table A4.2.

Results of refinement of the crystallographic site occupancies in the studied structure (Table 12,

A3.2) confirmed the data of chemical analysis (Table 11) concerning the content of main cations (Ca2+,

Na+, Mg2+, Li+, Al3+) at X, Y and Z sites. In addition, they showed that the ZO6 octahedra and Si

tetrahedra contain admixtures of heavier (as compared to aluminium and silicon, respectively) elements.
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Based on the data of chemical analysis, it is fair to assume that that they are admixtures of iron cations

(at the Z site) and titanium (at the Si site).

Thus, the uniqueness of the studied structure consists in the fact that, in contrast to previously

investigated uvite structures, the ZO6 octahedra are almost completely occupied by aluminium, and at

the Y octahedra, in addition to divalent magnesium cations, there are significant amounts of monovalent

lithium cations (the ratio Li+/Mg2+ ~ 0.2) (Table 12).

Table 12. Comparison of the occupation (apfu) and average bond lengths (Å) in the studied

yellow tourmaline structure (sample TS-297) and previously studied uvite.

X - polyhedron YO6 - octahedron ZO6 - octahedron
