ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Юлии Михайловны Бронзовой

на тему: «Изоморфизм, структурные деформации и оптические аномалии Li ‒

содержащих турмалинов», представленную на соискание ученой степени кандидата

геолого-минералогических наук по научной специальности 1.6.4. Минералогия,

кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых.

Представленная к защите диссертационная работа Юлии Михайловны Бронзовой

на тему: «Изоморфизм, структурные деформации и оптические аномалии Li ‒ содержащих

турмалинов» представляет собой комплексное исследование состава, кристаллической

структуры и оптических свойств турмалинов, содержащих атомы лития.

Турмалин – полигенный минерал, который стабилен в очень широком диапазоне P-

T-параметров от близ поверхностных условий до глубинных оболочек земной коры. Его

химический состав и структурные характеристики являются типоморфными признаками,

несущими конкретную информацию об эволюции вмещающей породы, ее флюидной

истории, времени и условий формирования. В тех случаях, когда магматические и

метаморфические флюиды являются реакционноспособными компонентами горных

систем, турмалин реагирует на изменение состава флюидов предсказуемым образом, что

позволяет использовать химию турмалинов для интерпретации этих составов.

По данным 2018 года число научных публикаций, касающихся различных аспектов

изучения этого минерала, достигло значения более 2500. К настоящему моменту

надгруппа турмалина включает более 30 минеральных видов, причем информация об

очередном 34-ом её представителе (dutrowite), Na(Fe2+2.5Ti0.5)Al6(Si6O18)(BO3)3(OH)3O была

опубликована уже в 2023 году.

Области применения турмалинов в материаловедении связаны с синергетическим

сочетанием его оптических и электрических свойств и включают такие приложения, как

датчики акустических волн, фотокатализ, изменение свойств стекла и восстановление

опасных отходов. Все вышесказанной не вызывает сомнений в актуальности

представленной к защите диссертации.

Достоверность представленных в работе данных базируется на весьма

представительном минералогическом материале Li-содержащих турмалинов из

редкометальных пегматитов Забайкалья, Восточного Памира и Сангиленского нагорья, а

также на использовании различных методов изучения вещества, а именно: рентгеновского

микро-спектрального анализа, масс-спектроскопии вторичных ионов, пламенно-
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эмиссионного метода, потенциометрического титрования, «мокрой» химии,

монокристального рентгеноструктурного анализа, ИК-спектроскопии, определения углов

оптических осей методом Малляра. Отметим здесь чрезвычайную сложность химического

состава и кристаллической структуры турмалина. Многообразие изоморфных замещений,

дефектность, структурные деформации – вот неполный перечень проблем, с которыми

пришлось столкнуться Ю.М. Бронзовой в процессе решения поставленных в работе задач.

С подавляющим большинством из них диссертант успешно справилась,

продемонстрировав необходимый уровень квалификации.

Наиболее значимые научные результаты, полученные соискателем, обладают

несомненной новизной и состоят в следующем:

1. Установлен оригинальный состав позиций Y, Z, W и V литий содержащих

турмалинов кальциевой группы редкометальной пегматитовой жилы в районе

Сангиленского нагорья (Тува). Показано, что турмалин желтой окраски из центральной

части жилы представляет собой трехкомпонентный твердый раствор, в котором

содержание минала оригинального состава, Ca(Mg2Li)Al6(Si6O18)(BO3)3(OH)3F может

достигать 66 мол. %. Такая ситуация позволяет интерпретацию обогащенного литием

фторувита в качестве нового минерального вида.

2. Очень интересны результаты исследование зонального кристалла турмалина из

эндоконтактовой части той же жилы, которые показали, что изменение окраски турмалина

от желтой в центре кристалла к темно-зеленой кайме коррелирует с изменением заселения

структурных позиций как катионами, так и анионами. Кристаллохимический тренд

преобразования турмалина от центра кристалла к периферии характеризует смену желтого

обогащенного литием фторувита, Ca(Mg2Li)Al6(Si6O18)(BO3)3(OH)3F темно-зеленым

предположительно также новым минеральным видом с формулой

Ca(A11.5Li1.5)Al6(Si6O18)(BO3)3[(OH)2O](F).

3. Весьма убедительной выглядит предлагаемая в работе концепция влияния

второй координационная сферы на ближний порядок вокруг анионных W (OH, F) и V (OH)

позиций кристаллической структуры. В частности, установлено наличие крупных

квазикластеров: [(OH)WY3(OH)3VAl6] и [(F)WY3(OH)3VAl6], химический состав которых и

степень упорядочения в структуре контролируются локальным балансом валентностей.

4. На основании экспериментального определение величин углов оптических осей

в 28 образцах эльбаитов и фторлиддикоатитов зафиксированы значительных вариации

этих значений, в том числе в пределах одного зонального кристалла при изменении

ориентировки оптических осей. Предположено, что оптические аномалии в турмалинах с

углами 2V > 10° обусловлены понижением симметрии кристаллов при частичном

упорядочении атомов Li и Al в октаэдрических позициях.

Основные результаты диссертации опубликованы в виде статей в периодических

научных изданиях (7 публикаций) из списка ВАК, 5 из которых включены в

международные системы цитирования Web of Science и Scopus. Работа также

апробирована докладами на национальных и международных конференциях различного

уровня. Материал хорошо изложен, однако у оппонента имеется существенное замечание

к описанию части проведенных экспериментальных исследований.

В диссертации приведены результаты анализа методом монокристальной

дифрактометрии пяти кристаллических структур литийсодержащих турмалинов Памира и

Тувы. В диссертации, к сожалению, отсутствует какое-либо описание методики их

уточнения, хотя все структуры характеризуются высочайшей степенью дефектности

(наличие вакансий в структурных позициях) и наличием изоморфных замещений, иногда

в тех же самых позициях. Когда в составе соединения присутствуют атомы с очень низкой

рассеивающей способностью (в данном случае речь идет о Li), стратегия уточнения их

распределения в структуре, тем более, должна быть понятна. Это имеет принципиальное

значение для турмалинов, поскольку, как было показано в работе А. Эртла (A. Ertle.

Mineral. Petrol., 2023, https://doi.org/10.1007/s00710-023-00815-4), обогащенные Al

турмалины могут содержать существенное количество вакансий в Y позициях. Автор этой

публикации предлагает рассчитывать содержание Li в составе эльбаита, фтор-эльбаита,

фтор-лиддикоатита и россманита для Y=2,8 а.е. или для Y+Z+T=14,8 а.е., поскольку такой

расчет должен давать более точные результаты, чем определение содержание лития как

разницу от 3 а.е. в Y-позиции. Учитывая изложенные проблемы, с которыми столкнулась

соискатель при определении количества лития в составе турмалинов, и значительных

вариаций его содержания, полученных различными методами анализа в одних и тех же

образцах, именно уточнение структуры на основе монокристальных дифракционных

экспериментов может быть основанием для получения наиболее достоверных данных. Вот

почему так важно привести в диссертации детали этих уточнений.

В качестве замечания отметим также отсутствие стандартных отклонений в

значениях расстояний и углов, описывающих водородные связи, установленные в

процессе уточнения позиций атомов водорода (Табл.8, стр.19). Аналогично не приведены

стандартные отклонения в данных табл. 16, где к тому же значения межатомных

расстояний H – O приводятся до третьего знака после запятой.